In Bucovina au apărut 9 foi, între cari 4
politice, în Basarabia o foaie, în Turcia o foaie
şi în America -l ziare.

Convocare. P. T. membri ai despărţămân
tului Dobra al „Asociaţiunei" pentru literatura ro
mână şi cultura poporului român, precum şi toţi
sprijinitorii acesteia se învită la adunarea cercuală
ce se va ţinea la 29 Iunie (12 Iulie) 1911, la 2
oare p. m. în curtea băncii „Progresul" din Ilia-
Mureşană cu următorul program :

Deschiderea adunării. Rapoartele cassarului
şi bibliotecarului. Alegerea directorului şi a co
mitetului pe un period de 3 ani. Eventuale di-
sertaţiuni şi preiegeri poporale insinuaţi directo
rului conform prescrierii din statute. Alegerea u-
nei comisiuni pentru înscrierea de noui membri.
Alegerea delegaţilor pentru adunarea generală a
„Asociaţiunii". Eventuale propuneri. închiderea
adunării.

Dobra, la 15/28 Iunie 1911. Iosif Morariu
m. p. dir. desp. Octavian Fulea m. p. secretar
subst.

Convocare. P. T. membrii ai despărţămân
tului Ceica al „Asociaţiunii pentru literatura ro
mână şi cultura poporului român", precum şi
toţi aceia, cari se interesează de cultura popo
rului din ţinutul nostru sunt invitaţi a participa
la adunarea generală cercuală pe 12 Iulie st.